Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100
Fone (44) 3518-1880  -  campomourao.unespar.edu.br

Edital n. 002/2023-ACEC/Letras

A coordenadora de Ações Curriculares de Extensão e Cultura – ACEC – do Curso de Letras da
Unespar/Campus de Campo Mourão, no uso de suas atribuições e considerando o Regulamento
da Extensão Universitária do referido Curso, constante do Projeto Pedagógico de Curso – PPC,
em vigência a partir de 2023; o projeto de extensão protocolizado sob o n. 20.190.741-1, de
13/3/2023; e a deliberação do Colegiado de Letras, lavrada na Ata n. 05/2023;

R E S O L V E

Art. 1º. Tornar pública a chamada para inscrição e seleção de estudantes do Curso de Letras,
em caráter extraordinário, em projeto de extensão, e estabelecer prazos e procedimentos para
eventuais mudanças de inscrições já realizadas, para cumprimento de carga horária de ACEC.

Art. 2º. O projeto aprovado, extemporaneamente, e vigente para o ano letivo de 2023, com as
respectivas informações, é:

I. Produção e socialização de Material Paradidático I: Dicionário Escolar de Figuras de
Linguagem – Fase 1: Figuras de dicção, Figuras de morfologia, Figuras de harmonia,
Figuras de repetição:

Coordenador: Prof. Sandro Adriano da Silva
E-mail para contato: sandro.silva@ies.unespar.edu.br
Carga horária do projeto: 80 horas anuais
Carga horária para ACEC/2023: 80 horas anuais
Período do projeto para ACEC/2023: 28/4 a novembro/2023
Quantidade de vagas para estudantes: 20
Forma de inscrição: E-mail do professor: sandro.silva@ies.unespar.edu.br
Período de inscrição: 24 a 28 de abril de 2023
Seleção: Ordem de inscrição
Principais atividades: a) encontros síncronos e/ou presenciais de orientação;

b) leitura de textos teóricos;
c) produção de verbetes.

Art. 3º. Informações específicas do projeto devem ser solicitadas, diretamente, ao coordenador.

Art. 4º. O registro de frequência e a avaliação da participação será de acordo com o estabelecido
no projeto, sob a responsabilidade da coordenação.

Art. 5º. Os estudantes já inscritos nos projetos em vigência, em atendimento ao Edital n.
001/2023-ACEC, poderão alterar o projeto no qual cumprirão a CH de ACEC, mediante
solicitação formal à respectiva coordenação, entre os dias 24 e 28 de abril de 2023.

.../

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100
Fone (44) 3518-1880  -  campomourao.unespar.edu.br

.../Edital n. 002/2023-ACEC, p. 2

Art. 6º. As demais informações e prazos já estabelecidos no Edital n. 001/2023-ACEC
permanecem inalterados e devem ser cumpridos, também, pelo projeto objeto deste Edital.

Art. 7º. Informações relativas ao cumprimento da carga horária de ACEC devem ser solicitadas
à Coordenação de ACEC e à Coordenação do Curso, via e-mail, para os seguintes endereços
eletrônicos: dribeloti@gmail.com (Profa. Adriana Beloti – Coordenadora de ACEC) e
willianandreh@hotmail.com (Prof. Willian André – Coordenador do Curso).

Art. 8º. Publique-se na página do Curso de Letras e divulgue-se pelos meios eletrônicos.

Campo Mourão, 24 de abril de 2023.

Profa. Adriana Beloti
Presidente do NDE do Curso de Letras/Campo Mourão
Coordenadora de ACEC do Curso